VERS. 8 (120). — « Confige timore tuo carnas
« meas; a judiciis enim tuis timui. »

Confige. [Aug., Ambr.] Quasi dicat : Dilexi testimonia tua. Et tu *confige timore tuo casto*, qui foras mittit timorem servilem (1 Joan. 17), quo poena timetur, non amatur justitia; *carnes meas*, ut Christo confusus sim cruce, timore : *Timui enim a iudiciis tuis*. Ita imple me timore, et perlice mihi hunc timorem quem habeo, ut sufficiat crucifigendis carnibus, id est ut velim et valeam patibulum crucis tuæ imitari, carnes pro tuo nomine martyrii clavis configendas tradendo. Vel ita potius, timore tuo, casto, qui permanet in æternum, confige carnes meas, id est comprime carnalia desideria, carnales concupiscentias. Ideo dicit *carnes*, quia inde non sciebat prævaricationem provenire. [Cassiod., Aug.] Et nota quod ait, *confige*, quasi dicat : Non solum religa ut latronem vel feram, sed *confige*. Qui diligit testimonia, configit carnes suas. Ideo dico, timore tuo, quia timor legis hoc non valet efficere. Jam enim timui a iudiciis tuis, cum lex minaretur poenam, id est timor legis servilis pædagogus in me præcessit, qui ad castum ducit. Sed non crucifigit carnem, quia vivit peccandi voluntas, et sequeretur opus si speraretur impunitas. Mallet enim licere, et dolet non licere, quia lex vetat, quia non spiritualiter delectatur ejus bono, sed carnaliter malum metuit quod minatur : charitas autem peccare timet, etiam si sequatur impunitas. Et est sensus : Da mihi castum timorem, quo confignantur carnalia vitia, ad quem petendum me quasi pædagogus, timor legis perduxit ; quo timore, a iudiciis tuis timui.

COLLATIO IN D SAMECH.

VERS. 2 (114).—*Adjutor*. Hebr. legitur סִּיחְרִי SITHRI, quod quidam vertunt *latibulum meum*, sive *absconsio mea*, id certe *protectionem et refugium*, ad certum *auxilium* dicit. Unde Hieronymus transtulit, *protectio mea*. Similem habet metaphoram, quod continuo sequitur, כַּנְיִי MAGINI, id est *scutum meum*.

VERS. 6 (118). *A iudiciis tuis*. Sic enim habent libri correctiores. Et apud antiquos legimus, a *justificationibus tuis*, nempe, apud Hieronymum, Augustinum, Ambrosium, Arnobium, Hilarium, Cassiodor. Et est manifestus error scribæ. Nam in superiori versu, *meditabor in justificationibus tuis*, habent eadem penitus verba Græce et Hebraice, quæ in hoc præsentii. Hebr. quidem חֲקִיךָ מִשְׁפָּטֶיךָ, Græce δικαιώματά σου, δικαιώματά σου. Sciendum tamen *judicia dici in Scriptura etiam Dei præcepta*. Nam teste Augustino in quæstionibus Exodi, q. 88 ; « *Judicium sane solet appellare Scriptura, quod justum est.* » Rursus in psal. LXXI, ad illum versum, *Deus, judicium tuum regi da* (Psal. LXXI), copiose ostendit idem pollere *judicium et Justitiam*. Illud præterea possemus probare, ex versu superiori in hoc psalmo : *A iudiciis tuis non declinavi, quia tu etc.*, ubi *judicia accipiuntur Dei præcepta*, quæ sunt ejus *justificationes*, ut interpretantur Hilarius et Cassiodorus, etiamsi possint intelligi *judicia quæ vindictam exercent, aut præmia conferunt*. Hilarius : « *Qualis autem custodia verbi Dei esse debeat, sequens versus docet*. Sequitur enim : *A iudiciis tuis non declinavi, quia tu posuisti legem mihi*. Hæc est igitur vera custodia, nullam in partem a Dei se iudiciis deflectere, nec levi saltem declinare decessu, sed intentum semper et immobile in eo

A quo institit permanere. Non declinat autem, quia Deus legem sibi statuerat. » Hæc Hilar. Nunc Cassiodorus : « *A iudiciis ergo tuis dicit, id est quod tua voluntas sancta constituit, et vivendi regulam nobis dedit*. Ab eis utique non declinare, hoc est in via recta consistere. Proinde anxie de hoc digladiari ineptum est. »

Cogitatio eorum. Nebiensis, Sanctos, Munsterus, Pellicanus, editio ad Campensem, vertunt *fraudentiam* aut *dolum*. Hieronymus, Præterea, Campensis, *cogitationem*; interpretes pro Cajetano, *sapientiam*. תְּרִמִּיתָם THARMITHAM.

VERS. 7 (119).—*Prævaricantes*. Omnes vertunt *scoriam, scorias, rubigines*. Sciendum LXX, ut apparet, deformasse vocabulum Hebraicum סִּיגִים SIGIM, a radice סִּיג סִּיג, id est *declinavit*, ut intelligas *declinantes*, qui prævaricantur legem. Si vero simpliciter סִּיגִים SIGIM, a סִּיג, sonat *scoriam*. Chaldaus tamen, *idola confregisti*.

B *Reputari*. Vel ut habet Hieronymus et Pellicanus sub secunda persona, *computasti, vel existimasti*. Alii dicunt *delevisti, aut cessare fecisti* LXX et Hieronymus vehementer in conjectationem adducunt nos, quod legerint heth, aspirationem fortem, pro he, aspiratione levi, cum sufficientem habeant communitatem, nec idipsum tacuit Sanctes in radice שַׁבַּת SABBATH. Et enim הַשַּׁבָּת HISSCHBATA, est *reputasti* הַשַּׁבָּתִי HISSCHABTI, *reputavi*, a radice הִשָּׁב HISSCHEB. At vero הַשַּׁבָּתִי HIPSCHABAT, a themate שַׁבַּת SABBATH, in conjugatione quam dicunt hiphil, significat *delesti, cessare fecisti*. Tandem utrobique sententia digna est.

VERS. 8.— (120).—*Confige timore tuo*. Hieronymus et cæteri legunt indicative *horripilavit*, sive *horrore concussa est propter timorem caro mea*. LXX legerunt imperatice seu deprecatorie סִּמְרִי SEMOR, et non סִּמְרִי SAMAR, præsertim si non assignantur punctorum notulæ, sic aut sic efferre cuique remanet integrum, nec extra significantiam dictionis verterunt LXX. Nam nomen ab eo deductum verbo, סִּמְרִי MASMAR, *clavum* designat, Isa. XLI : *Confortavit eum clavis ut non moveatur*. בְּסִמְרִי BEMASMERIM, id est *in clavis*.

Y AIN.

Feci iudicium. [Cassiod., Alcuin.] Qui supradixit se odio habere iniquos, in hac decima sexta littera petit adventum Christi, quia tempus est superbos destrui. Et quia tunc vigilandum est et sagaciter agendum contra fidei Christianæ adversarios, ideo congrue huic octonario præmittitur littera *ain*, quæ interpretatur *oculus*. Et intelligitur spiritualis oculus qui prævidet, quid teneandum sit vel non, quia hic sagax in discretionem legis ostenditur contra hæreticos et perversores. [Ambr.] Est et alter oculus, scilicet corporis, de quo si hoc accipiat, convenit alia hujus litteræ interpretatio. Interpretatur enim *Ain etiam fons*, quod concurret, quia inde oculis est origo, et quasi quidam fons peccati vel justitiæ. Si enim videns mulieris pulchritudinem, laudasti artificis opus, oculus tuus fuit fons justitiæ. Si etiam videns possessiones pupillorum, invasores eorum repulisti; sic quoque oculus tuus fuit fons justitiæ. Si autem aspiciens agrum pupilli vineis consitum, segetibus lætum, avaritiæ facibus accensus, transisti patrum limites, atque in possessionem indefensam improbus irruisti, oculus tuus fons et origo peccati et mortis perpetuæ fuit. Iste ergo spiritu prophetico prævidens iudicium Dei, in quo bonus non perit,

malus non eludit, bona fretus conscientia, dicit : A pentibus ejus intuitu sanarentur (*Núm. XXI; Joan. III*).

VERS. 1 (121). — « Feci judicium et justitiam ; non tradas me calumniantibus me. »

Feci judicium, etc. [Ambr., Aug., Ambr., Aug.] Quasi dicat : Conflige carnes, et confixis carnibus, *feci judicium* discernendo in judiciis ; et *justitiam* in operibus. Ecce qui petebat supra configi carnes, quæ impediunt judicium, jam facit judicium, quod et ipso nomine rectum indicatur, quamvis solet dici quotidiano usu nostri sermonis : Rectum est vel pravum judicium. Justitia vero est magis virtus animi, quam qui habet, recte judicat ; sed quia eam non facit in homine nisi Deus, hic non ipsa, sed opus ejus signatur nomine justitiæ : ideo intelligendum est sic, quod ait, feci justitiam, id est opus justitiæ. Et nota quod hoc dicere non est jactantia gloriosi et insolentis, sed assertio vitæ innocentis jure præsumpta, ne videatur dignus qui detur nocentibus. Defensio igitur est, non arrogantia. Qui autem confixus facit judicium et justitiam, debet orare ne timendo pati mala cedat inimicis, ut faciat mala, quia qui dedit vincere carnem, ne voluptate trahatur, dat etiam patientiam, ne dolore frangatur. *Ne tradas me*. Quasi dicat : Feci judicium, et ideo ne tradas, deserendo me secundum animam, et si secundum corpus, *calumniantibus me*, id est illis qui propterea adversantur, quia feci judicium et justitiam. [Ambr.] Ut homo timet iste in bello diaboli, sciens bellum impar sibi esse adversum spiritualia nequitiæ. Et ideo non fisus sibi humiliter petit :

VERS. 2 (122). — « Suscipe servum tuum in bonum : non calumnientur me superbi. »

Suscipe servum tuum in bonum. [Gl. int., Cassiod.] Quasi dicat : Non tradas, sed potius *suscipe* ut patronus, *servum tuum*, non alterius. Bene nominat se servum, quod est liberationis indicium. Servus dicitur a servando, eo quod captus ab imminente servatur interitu. [Aug., Ambr., Aug.] Suscipe, dico, *in bonum*, quem illi impellunt in malum, ac si dicat : Prosit etiam mihi, quod servus tuus sum, non alterius ; pretiosa est hæc servitus quæ virtutum constat expensis. Ideo timeo tradi, quia calumniatores contra meam innocentiam se erigunt et superbi. *Non calumnientur me superbi*. Quod ait, non calumnientur, Græca locutio est, minus usitata nobis. Et est sensus : Non calumnientur, id est non capiant, calumniando. Calumniarum autem maxima est, quod superbi dicunt, a nobis mortuum coli. Superbi vero sunt Judæi et gentes, hæretici, schismatici : quos omnes superbia de corpore Christi præcidit. Habent autem quique proprias sibi calumnias contra humilitatem Christianam ; quarum maxima est illa quam diximus. Calumniatur etiam diabolus, dicens : *Nunquid Job timet Deum frustra ?* (*Job 1*.) Sed horum omnium calumniæ tanquam colubrorum venena vincuntur, si quis fide attendit crucifixum, pro similitudine carnis peccati, in æneo serpente præfiguratum, quem Moses in deserto exaltavit, ut percussi a ser-

VERS. 3 (123). — « Oculi mei defecerunt in salutare tuum ; et in eloquium justitiæ tuæ. »

Oculi [Ambr., Aug., Ambr.] *mei*, interiores, defecerunt a se sitienter et ardentem intuendo, *in salutare tuum*, id est in Christum. Isti sunt oculi animæ non corporis, qui in Christum deficiunt, prævidentes futura supplicia, ut peccatorum gerendam annuntient poenitentiam, vel videntes Christi gratiam, per quam regnum cælorum certissime sperantibus datur. Et illi sunt oculi poenæ, ista sunt oculi gratiæ : et imperfectæ fortasse animæ sunt oculi suppliciorum. Perfectæ autem oculi gratiarum puriores, et sinceriores. Potest etiam una et eadem anima habere oculum suppliciorum, et oculum gratiæ, et ille dexter, et ille lævus est. Et ideo pluraliter dixit, oculi. Hi autem oculi istius defecerunt in Christum, [Aug., Ambr., Aug.] dum memor infirmitatis humanæ divinam in Christum 269 desiderat gratiam, ut sit justus ; et defecerunt in eloquium justitiæ tuæ. Eloquium justitiæ dicit verba evangelica, quæ Christus dicturus erat, ut nos justificaret. Nos enim sumus justitia Dei in Christo Jesu, ut ait Apostolus (*II Cor. v*).

VERS. 4 (124). — « Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et justificationes tuas doce me. »

Fac cum servo tuo. [Ambr., Cassiod., Hilar., Cassiod.] Quasi dicat : Non solum non tradas, sed *fac cum servo tuo*, non secundum justitiam meam, sed *secundum misericordiam tuam*. Non est fastidium petendi, ubi largitas est datoris. Infinita petit, qui secundum misericordiam quærit. Et nota quod ait : *Fac cum servo tuo*. Ecce in hoc liberum arbitrium indicat, quod gratiæ comparatur. Nota etiam quod ait tuo, quasi non alterius ; qui enim alterius servus est, statim cadit. *Et quid ? Doce me justificationes tuas*, [Aug., Cassiod.] quibus tu justos facis, non homo se. Justificationes quas jam accepit, semper petit, ut et ibi : *Panem nostrum quotidianum*, etc. (*Luc. II*.)

VERS. 5 (125). — « Servus tuus sum ego ; da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua. »

Servus enim tuus, non peccati, *sum ego*, [Ambr., Aug., Gl. int.] quia non bene cessit, cum sui liber meus. Et quia servus tuus sum, ideo *da mihi intellectum*. Jam habet intellectum, sed uberiorem quærit, ut semper accipiat, et quodammodo de fonte lucis æternæ semper bibat. Dico da, ad hoc utique, *ut sciam testimonia tua*, quia opus est contra calumniantes. Ideo da intellectum, quia modo est

VERS. 6 (126). — « Tempus faciendi, Domine : discipaverunt legem tuam. »

Tempus tibi, o Domine, vel Domino, *faciendi*, non jam jubendi, quia legis jussa prodesse non potuerunt. [Aug., Ambr.] Claudus enim erat mundus, et titubante vestigio fidei, fluctuabat omnem substantiam suam in medicis nihil proficientibus erogave-

rat mulier illa evangelica. Faciendi ergo tempus, non jubendi. Est enim tempus tacendi, et tempus loquendi (*Eccle. 11*). Tempus legis dicitur tempus loquendi, ubi erat vox verborum sine operatione gratiæ; tempus vero Evangelii est tempus tacendi illa legalia, et operandi spiritualia. [Aug., Ambr. Aug.] Tempus ergo plenitudinis est dies salutis, est tempus Domino faciendi, hoc est ut pro nobis crucem ascendat, mortem subeat, peccatum et mortem tollat, vitam reparat. Ideo tempus, quia superbi Judæi de se præsumentes, suam justitiam constituere volentes, dissipaverunt legem tuam prævaricando, aliter agentes quam præceptum foret. Unde quilibet humiliati confugerunt ad gratiam subvenientem, et ita dissipata lege, tempus erat, ut per Christum misericordia veniret, ut ubi abundaret delictum, superabundaret et gratia (*Rom. v*).

VERS. 7 (127). — « Ideo dilexi mandata tua : super aurum et topazium. »

Ideo, scilicet quia tempus est gratiæ, dilexi mandata tua. [Alcuin., Cassiod.] Vel ita : prophetico spiritu prævidet iste tempora Antichristi, vel Antiochi, quando erit tribulatio et multorum abundabit iniquitas. Et quia videt illis temporibus legem Dei esse pollendam, clamat tempus esse subveniendi, ne salus populi pereat, dicens : O Domine, tempus est faciendi, id est adjuvandi, non differendi, quod expedit, quia dissipaverunt legem tuam. Et ideo, quia dissipant, quanto magis dissipant, tanto magis dilexi mandata tua. [Aug.] Id enim gratia fecit, ut ex dilectione impleantur mandata, quæ timore non poterant impleri. Dilexi dico, *super aurum et topazium* : hoc est quod alibi dicit, super aurum et lapidem pretiosum multum. Topazium enim dicitur lapis multum pretiosus, olim cum in Veteri Testamento lateret sub velo gratia, propter terrenam mercedem conabantur facere mandata, nec tamen faciebant, quia non amabant; sed cum amantur super aurum, omnis terrena merces vilis est, nec illis comparatur, et quia dilexi,

VERS. 8 (128). — « Propterea ad omnia mandata tua dirigebar; omnem viam iniquam odio habui. »

Propterea dirigebar ad omnia mandata tua, [Aug.] quibus dilectione cohærebam, ut ex rectis rectus fierem. Unde hoc sequitur, quod *omnem viam iniquam*, quæ est quasi naufragium rectæ viæ, odio habui. Qui enim amat rectam viam, necessario odit iniquam. Aliter enim ad omnia mandata non potest dirigi.

COLLATIO IN Y AIN.

VERS. 2 (122). — *Suscipe servum tuum*. Hieronymus, Prætoriensis, translator ad Campensem, sponde, sive fidem jube pro servo tuo. Sanctes, congruere fac servum; Munsterus, dulce fac servo tuo, id quod est bonum. Assonant Nebiensis, Pellicanus, et interpretes pro Cajetano. Campensis autem, instiga servum tuum. Quæque significantia verbo Hebraico respondet צָרַף אֶרֶב. Qui vero spondet pro aliquo, quasi suscipit personam illius pro quo spondet. Quando

præterea servus suscipitur in bonum, ad illud aptatur, et allicitur ipsius boni expetendo dulcore.

Tempus faciendi, Domine. In Hebræo ad litteram habetur Domino, לָדוֹנָי LADONAI, et græce τὸ κυρία. Hieronymus tamen apertissime vertit vocandi casa. *Tempus est ut facias, Domine*, quasi debeamus clamare Domino istud : *Tempus faciendi, sive ut facias, Domine*. Munsterus de suo admiscuit, ad eum modum transferens, *tempus est ut Dominus judicium faciat*. Nec perinde quadrat expositioni sanctorum. Chaldæus sic interpretatur : *Tempus est faciendi voluntatem Dei*.

D PHE (177).

Mirabilia testimonia tua, Domine. [Cass., Alcuin., Ambr.] In hac decima septima littera dicit se os aperuisse, et attraxisse spiritum, ut ejus audiat oratio, et plorasse, quia non est a Judæis lex custodita. Unde congrue huic octonario præponitur littera Phe, quæ interpretatur *erravit*; quia hic condolet his, qui a via veritatis errando calumniantur : quibus proponit quomodo scrutatur legem, et qualem intellectum habet in ea. Et quia Phe interpretatur *erravit*, merito huic litteræ lacrymabilis psalmus subjectus est, scilicet *aspice in me, et miserere mei et redime me a calumniis hominum, faciem tuam illumina*. Sed quia tardius venit desideratus, subdit etiam, *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei in Threnis* quoque Jeremiæ, lacrymabilior series sub hac littera est, dum ait : *Expandit Sion manus suas; non est qui consoletur eam* (*Thren. 1*). Et item : *Aperuerunt os in te omnes inimici tui, sibilaverunt et fremuerunt dentibus* (*Psal. xxxiv*). Sicut ergo Jeremias sub hac littera excidium suæ gentis plorabat, ita dolet hic David errorem populi, sed non desperans. Descensus ad litteram talis est. Quasi dicat : *Pudet me erroris. Tibi Deo vivo non audeo loqui; tamen testimoniis tuæ miserationis veniam promittis, atque multarum indulgentiarum titulis ad sperandam veniam provocas, nam*

VERS. 4 (129). — « Mirabilia testimonia tua, Domine; ideo scrutata est ea anima mea. »

Mirabilia sunt, testimonia tua, [Ambr., Aug.] dum video quæ olim in Abraham, et in filiis Israel, et in cæteris fecisti. *Ideo scrutata est ea anima mea*. Quia mirabilia credit, diligenti indagine quærit. Vel testimonia dicit, hæc creata quæ perhibent Deo testimonium bonitatis et magnitudinis. Quasi dicat : *Ideo secundum misericordiam tuam peto mihi fieri, quia mirabilia sunt testimonia tua, id est bonitatis et potentiæ. Perhibent enim testimonium Deo bonitatis et magnitudinis cælum, terra, et omnia visibilia opera ejus : quæ omnia, etsi quædam mortalibus usu viluerunt, tamen si bene attendantur, sunt admiratione digna. Hæc autem admiratio non terret, sed est causa cur iste scrutetur. Ideo scrutata est anima mea. Quasi factus sit ipsa investigandi difficultate curiosior. Quanto enim quæque res obstrosiores causas habet, tanto est mirabilior. Vel, testimonia Dei dicit, præcepta ejus, et est, ideo dilexi*

(177) Phe, juxta Hier. interpretatur os, ab ore, non ab osse.

mandata tua, quia testimonia tua, id est præcepta sunt mirabilia. Præcepta enim Dei sunt testimonia bonitatis ejus, et sunt mirabilia. Per ea enim virtus Dei. [Cassiod., Aug.] Unde angeli beati sunt, innotuit hominibus. Et ideo hæc scrutanda sunt. Ideo scilicet quia mirabilia sunt, scrutata est ea anima mea. Hæc enim assidue licet scrutari, quia cum bonus bona præcepit, eis tamen dedit, quos non possunt vivificare, quibus ex bona lege nulla esset justitia.

VERS. 2 (130). — « Declaratio sermonum tuorum illuminat; et intellectum dat parvulis. »

Declaratio sermonum tuorum, [Ambr., Cassiod., Aug.] dico, quod anima mea scrutata est ea, et scrutans anima hoc invenit, quia me scrutantem, *illuminat declaratio sermonum tuorum*, id est nova lex declarans figuras veteris legis, et pellens tenebras nostras, scrutans sic proficit. Sermones autem dicit, quos sancti prophetaverunt. Ut: *Ecce virgo concipiet in utero, et pariet* (Isa. vii), et hujusmodi, quorum declaratio est adventus Christi, et alia quæ manifeste completa sunt in Evangelio, sicut prophetæ prædixerunt. Et hæc declaratio *dat intellectum* interiorum *parvulis*, id est humilibus. Noli ergo præsumere de te, et intelligis quare lex bona a bono data sit, quæ tamen non vivificat; ad hoc scilicet data est, ut magnos faciat parvos, et diffidentes de viribus suis fugiant ad gratiam. Hoc invenit iste, quia parvulus est. Et hæc sunt mirabilia testimonia, quæ scrutata est anima parvuli hujus. [Ambr., Alcuin., Aug.] Soli enim parvuli illuminantur. Unde Dominus in Evangelio: *Confiteor tibi, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Matth. 11). Et alibi: *Ego in iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant: et qui vident, cæci fiant* (Joan. ix). Facere autem Dei mandata recte, nemo potest, nisi per Spiritum sanctum in corde ejus dilectio sit discussa. Hoc etiam iste confitetur, dicens:

VERS. 3 (131). — « Os meum aperui, et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam. »

Os meum aperui. [Aug., Alcuin.] Quasi dicat: Cum desiderarem facere mandata, non erat mihi unde possem. Et ideo, *aperui os meum* petendo, querendo, pulsando: *aperui, confitendo, rationem ampliando. Et sitiens attraxi bonis meritis*, id est hausit spiritum, quo facerem mandata, quia post intellectum, quem sibi supra dixit datum: si quis vult facere mandata, non potest sine Spiritu sancto. [Haym., Ambr.] Et est hoc dictum a simili illius qui in æstu captat auram. Vel per os, hic accipitur os animæ, quod sub silentio clamat ad Deum, sicut Moses cum taceret voce, clamabat spiritu (Exod. xiv). Susanna quoque cum oraret, tacita clamabat, ab hominibus non audiebatur, apud Deum personabat (Dan. xiii). Hoc ergo os, id est mentis introitus aperitur, cum discere volumus. [Cassiod.] Attrahit quis spiritum, cum Dei firmo desiderio completur.

Aperuit ergo os infirmus, traxit spiritum validus, id est virtutem faciendi, quam per se habere non potuit. Et quomodo aperuit et attraxit, subdit: *quia mandata tua desiderabam* scire vel facere [Aug.]. Sed quia quanto suavis sentit, tanto ardentius sitit, adhuc petit, dicens,

VERS. 4 (132). — « Aspice in me et miserere mei; secundum iudicium diligentium nomen tuum. »

Aspice in me [Gl. int., Ambr., Gl. int.]. Quasi dicat: Quia desiderabam mandata, **270** ergo *aspice in me*, id est da spiritum, et quia aliquando aspicit iratus ut perdat, sicut Sodomam respexit (Gen. xviii), addit: *Et miserere mei*, siquando labor. Miserere dico, *secundum iudicium diligentium nomen tuum* [Aug., Cassiod.], id est secundum iudicium, quod fecisti in eos, qui te diligunt, quia ut te diligerent, prius eos dilexisti (I Joan. iv). Vel Iudicium Dei est, ut diligentibus det auxilium misericordiæ, ne sui decipiantur.

VERS. 5 (133). — « Gressus meos dirige secundum eloquium tuum: et non dominetur mei omnis injustitia. »

Gressus meos. [Aug., Ambr., Aug.] Quasi dicat: Ita fac mihi sicut soles facere eis qui diligunt te. Et *gressus meos dirige secundum eloquium tuum*, id est fac me rectum secundum promissum tuum. Vel, *gressus meos dirige secundum eloquium tuum*, id est motus animæ meæ dirige secundum jussa tua, ne vitiis seducantur. Et quanto plus regnabit charitas, tanto minus dominabitur injustitia. Unde subdit: *Et non dominetur mei omnis injustitia*. [Hilar., Cassiod.] Sciebat enim gradientem tentandum esse. Ideo non ait, excludatur penitus, sed non dominetur, quia non potest penitus excludi. Est enim peccatum in corpore, sed non regnet. Deinde addit, omnis, quia non valet in aliis legem servasse si in uno offendit. Qui enim totam legem servaverit, offenderit autem in uno, factus est omnium reus, ut ait Iacobus (Jac. ii). Et

VERS. 6 (134). — « Redime me a calumniis hominum, ut custodiam mandata tua. »

Redime me a calumniis hominum, [Aug., Cassiod., Ambr.] id est dato Spiritu sancto, fac ne calumniæ hominum, id est falsæ impositiones terroribus me vincant, et a tuis mandatis ad sua malefacta traducant, quibus ubique agitantur Christiani. Calumniæ ergo sunt controversiæ contra veritatem, quas precatur averti ut mandata indagaret. Earum ergo est gravior tentatio, id est de illis est tentatio illa quæ gravior. Non enim omnis tentatio calumnia est, sed tantum gravior. Siquidem tentatio potest esse sine calumnia; calumnia autem habet in se tentationem, est autem tentatio humana, quæ levior est, quam ferre possumus; et hæc calumnia non est. Tentatio autem gravior, quæ est calumnia, est quæ non solum falsa componit, verum etiam quæ pie gesta sunt, decolorat, ut in Joseph impudica domina fecit (Gen. xxxix), et in Susanna duo presbyteri

(DAN. XIII). [Aug., Ambr.] Contra has calumnias A silendum est. Redime, dico, quia si hoc mihi data patientia egeris, inter ipsas calumnias erit mihi liberum, ut custodiam mandatu tua, Qui enim opprimitur calumniis, non facile servat mandata. Et

VERS. 7 (135). — « Faciem tuam illumina super servum tuum; et doce me justificationes tuas. »

Illumina faciem tuam, [Ambr.] id est tuam presentiam manifesta opitulando, *super servum tuum*, ut servus sicut terra sole coruscet, ut sicut usu visibilis solis hæc terra coruscet, sic luce invisibilis solis justitiæ, id est Christi, mens servi ejus reluceat. Vel ita, faciem tuam illumina super servum tuum, precatur videre faciem, non velatam ut Judæi, sed pure veritatem. Unde Moses velamen posuit super faciem suam, in quam non poterant intendere filii Israel, propter gloriam faciei ejus (II Cor. XIII), quæ cornuta eis videbatur. (Exod. XXXIV). Quo significabatur quod Judæi veram legis claritatem sub velamine figurarum videre nequeunt, quæ est in intellectu spirituali. Hoc autem velamen evacuatum est in Christi passione. Unde in Christi passione velum scissum est (Matth. XXVII). Inde est quod in die passionis crux ante velata discooperitur, quia mysteria in lege operta, et spiritualis intelligentia velo litteræ tecta per crucem declarantur. Et est sensus: Faciem tuam illumina super servum tuum, [Ambr.] id est spirituale legis intelligentiam mihi da. Vel adventum Christi hic precatur, cujus facie tenebræ illuminatæ sunt. Et est, faciem tuam, etc., id est Filium tuum mitte, cujus refulgente gratia justii perfundantur. *Et doce me justificationes tuas*, ut faciam eas, [Aug.] quia omnis qui audit a Patre et didicit, venit ad Christum (Joan. VI). Qui ergo non venit, id est non facit, non didicit. Qui enim audit, licet memoria teneat quod audit, nequam didicisse putandus est, si non facit. Recolens autem iste dolorem poenitentis prævaricationis suæ, ait:

VERS. 8 (136). — « Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. »

Exitus aquarum. [Gl. int., Cassiod.] Quasi dicat: Ita fac sicut deprecatus sum; et debes, quia *oculi mei* quibus et mors ante intraverat, quæ per fenestras intrat (Jer. IX), *deduxerunt exitus aquarum*, [Ambr., Cassiod., Aug.] id est effusiones lacrymarum, hyperbolice, id est copiosas lacrymas, quasi fluentia fontium pro recordatione peccatorum. Ideo, quia non custodierunt, ipsi oculi, *legem tuam*, quibus oculis custoditis mandatis esset lætitia. Quod autem ad oculos referri debeat, non custodierunt. Patet ex eo quod in aliis libris legitur: *Quia non custodivi legem tuam*. [Cassiod., Aug.] Vel ad calumniantes, ut a principio octonarii dictum est, potest referri. Quasi dicat: Ideo ploravi, quia non custodierunt, calumniantes Judæi, legem tuam, vel

secundum aliam litteram, quæ est: *Exitus aquarum descenderunt oculi mei*. Qui oculi mei, qui prius per superbiam ascenderunt in vel per exitus aquarum, ita subauditur præpositio vel *in*, vel *per*, ut cum dicitur de aliquo descendit piscinam vel montes, sine *in*, vel *per*, et bene oculi descendunt humilitate poenitendi, qui per superbiam prius erant erecti, dum suam volebant justitiam constituere. Unde prævaricando confusi sunt, et ab illa elatione descendunt flendo, ut justitiam Dei mereantur. Vel secundum aliam litteram, quæ in nonnullis codicibus reperitur: *Exitus aquarum transierunt oculi mei*, exaggerative hoc dicitur, exitus aquarum transierunt oculi mei, id est plus fleverunt quam aquæ manent de suis exitibus. Ideo ita flet, quia sic flendo impetratur gratia, delens iniquitatem, et adjuvans voluntatem.

COLLATIO IN E PRE.

VERS. 2. — *Declaratio*. Hieronym. et alii traducunt, ostium, principium, apertionem פתח pethah, LXX metaphoram reddiderunt, Ostii sermonum Dei. Nihil enim ingreditur in penetralia sensorum divinarum, nisi sint sane declarata et intellecta.

SADÉ (177*).

Justus es, Domine. [Cassiod.] Victa carne clavisque confixa, et per lacrymas deletis peccatis, in hac decima octava littera judicium Dei laudat, et eloquia ignita veneratur; petens intellectum unde vivat, et se consoletur. Unde congrue huic octonario præponitur littera *sadé* quæ interpretatur *consolatio*. Qui enim supra tristis de errore, lacrymas effundebat, hic consolatur se per justitiam Dei. Et bene post lacrymas profluentes, et graves fletus doloris consolatio sequitur, quæ triplex est; nam et qui in dolore sunt, consolatione indigent, quæ fit per misericordiam Dei: et qui poenas criminum luerunt, sperant veniam, et qui lacrymis delicta luerunt, requiem merentur. [Ambr.] Prima ergo consolatio est eorum qui in dolore et miseriis positi, Dei misericordiam attendunt, recolentes illud, quia non obliviscitur misereri Deus (Psal. LXXVI). Secunda autem et tertia consolatio est eorum qui in peccatis sunt, et attendunt Dei justitiam. Quidam enim in peccatis sunt, et nesciunt se esse, quos Deus punit pro peccatis illis sibi occultis. Et ideo sperant, quod si in peccatis sint et nesciant, illa tamen soluto in poenis culpæ pretio remittentur eis, patienter poenam ferentibus, quia justus est qui punit. Horum est secunda consolatio. Iterum alii sunt, qui agnoscentes sua delicta pro eis satisfaciant, et lacrymantur. Unde veniam sperant: horum est tertia consolatio. Prima itaque consolatio est per misericordiam Dei, quam docemur in Jeremia, ubi ad captivos Judæorum flebiliter clamat Jerusalem. *Ite, proficiatimini: Ego enim deserta sum, æquo animo estote. Filii, clamate ad Dominum, et extrahet vos de manu inimicorum* (Baruch IV). Secunda per punitionem, ubi et si fides, id est conscientia delicti desit, poena tamen satisfacit et re-

(177*) *Sadé* interpretatur *justitia*, juxta Hier.

levat; quod genus consolationis docemur in Isaia A dicente : *Consolamini populum meum, sacerdotes, loquamini ad cor Jerusalem, solutum est peccatum ejus, quoniam recepit de manu Domini duplicia (Isa. xl)*. Tertia est per satisfactionem, cum lacrymis crimen abluitur. Unde certi sumus de venia quæ in hoc loco, et in multis aliis reperitur. Quasi dicat : Ideo sic ploro peccata mea, quia scio, o

VERS. 1 (137). — « Justus es, Domine, et rectum « judicium tuum. »

Domine, [Aug., Ambr.] quod tu qui punis, *justus es*, in omnibus. Hoc dicit vir justus, qui lacrymis profluens, et gravi supplicio delicta persolvens, non tædio vincitur, non labore lassatur. In exordio sermonis seipsum accusans; qui vero delicta sua non respicit, injuste se putat gravari : sed bonus se accusat, et digna inferri sibi a justo dicit, in quo et sperat. Sicut enim justus punit, sic et sustinentem remunerat. *Et rectum judicium tuum*, qui jubes peccatorem se affligere. Aliter veniam sibi arrogaret peccator. Et bene ait, rectum. Quidquid enim ab eo sic, recto judicio fit, et hæc est consolatio justorum. Hac confessione Daniel feras (*Dan. vi*), et tres pueri flammam vicerunt (*Dan. iii*). Hac eadem, Jonas inclusus in utero bestiali anhelandi vix habens comæatum, inde meruit liberari (*Joan. ii*). Sanctus quoque Job, extinctis liberis, patrimonioque nudatus amisso (*Job i*), hac eadem confessione sua cum augmento sibi restitui obtinuit (*Job xlii*). Et,

VERS. 2 (138). — « Mandasti justitiam testimonia « tua, et veritatem tuam nimis. »

Mandasti nimis, vel valde, [Alcuin.] id est per multos. Et multo tempore propter infirmos, *justitiam*, scilicet *testimonia tua, et veritatem tuam*, [Cassiod., Aug.] scilicet quæ justitia est testimonia tua et veritas tua. Multa hic inculcantur quæ peccatores terrere possunt. Rectum enim judicium, justitia, veritas, sunt timenda omni peccanti, quia sic juste damnatur quicumque damnatur; nec potest inde conqueri contra Deum justum. Justitiam sane dicit testimonia Dei, quia justum se probat mandando justitiam. Est etiam hæc justitia veritas, quia fit ut Deus talibus testimoniis innotescat, scilicet mandando justitiam. Veritas ergo est, quod veraciter innotescit. Et est, mandasti justitiam; justitiam, dico, testimonia tua, quia ea mandando probasti te justum. Et, justitiam dico, veritatem tuam, quia talibus innotescit testimoniis. [Cassiod.] Vel ita : tu mandasti, id est præcepisti testimonia tua, id est præcepta, quæ sub justificatione prolata sunt. Testimonia, dico, continentia justitiam et veritatem tuam. Hæc enim continent justitiam et veritatem; justitiam, quia omnia æque decernunt; et veritatem, quia promissa retribuunt. Nimis, ad utrumque refertur. Nimis, id est ad justitiam et veritatem, ut sit sensus : Justitiam dico, nimis, in eis testimoniis inculcatam nobis; et veritatem dico, nimis in eisdem inculcatam nobis. Nimis inculcare

A nobis justitiam, districtio est; nimis inculcare nobis veritatem, cautela est, id est : ad hoc hæc duo nobis inculcantur, ut districte judicantem metuentes, districte vivamus, et benigne promittentis caute promissa exspectemus. Et quia mandasti justitiam, ideo

VERS. 3 (139). — « Tabescere me fecit zelus « meus; quia obliti sunt verba tua inimici mei. »

Zelus meus, [Ambr., Aug., Ambr., Cassiod.] id est, charitas. Vel zelus tuus, quia zelat Deo, non sibi; unus tamen et idem zelus est, id est charitas, quæ et hominis est zelus, quia in ipso est et dicitur, quia a Deo habet, et ad Deum refert. Ille, inquam, zelus, *fecit 271 me tabescere*, hoc est id quod alibi de Christo dicitur : *Zelus domus tuæ comedit me* B (*Psal. lxxviii*). Hoc zelo corpore tabescit iste, [Ambr.] Zelus iste, est amoris, non livoris; zelus bonus habitus pro domo Dei, quam non patiebatur a perfidis lacerari. Hoc zelo arsit Phinees filius Eleazari, quando mœchantes, interdicta sibi consuetudine, copulatos interfecit; quo facto omnes a pœna redemit et indignationem Domini mitigavit (*Num. xxv*). Melius enim est, ut paucorum damnatione plurimi liberentur, quam eorum absolute plures periclitentur. Deinde quasi quis quæreret : Cur ita tabescis? subdit, *quia obliti sunt verba tua inimici tui*. In hoc sunt inimici, et si secundum sæculum sint amici, quos iste zelat Deo.

VERS. 4 (140). — « Ignitum eloquium tuum vehe- « menter : et servus tuus dilexit illud. »

C *Ignitum eloquium tuum vehementer*. [Ambr.] Quasi dicat : Ideo zelus iste est mihi, quia *eloquium tuum*, est *ignitum* Spiritu sancto. Purgat enim corda ut fornax aurum, accendit ad amorem Dei; et contra impios, illuminat etiam audientes (*Luc. xii*). Hunc ignem venit Dominus mittere in terram. Hoc igne calefactus Jeremias dicit : *Erat ignis flammigerans in ossibus meis (Jer. xx)*. Hoc igne urebatur rubus quem vidit Moses, et non exurebatur (*Exod. iii*). Urit enim sermo divinus ut corrigat; conscientiam peccatoris non exurit ut perdat. Hoc igne vaporati Cleophas et alius discipulus, dicebant : *Nonne cor nostrum erat ardens in nobis? (Luc. xxiv)*. Hic ignis super apostolos die Pentecostes cœlitus descendit (*Act. ii*) : Quia hoc igne exardere debent qui eloquia Dei annuntiant. Inde est quod fila rubea dependent ex duabus linguis mitræ pontificalis. Sicut enim per duas linguas significantur, quod nova et vetera de thesauro cordis sui proferre debent (*Matth. xiii*); ita in rubeo colore filiorum figuratur ignis charitatis quem in se habere, et in aliis accendere debent. Unde Petro post trinam Dominicæ dilectionis professionem pastoralis cura creditur. Inde etiam est quod Romanus pontifex cappa rubea induitur, quia totus igne charitatis ardere debet, et omnia ex charitate facere, animo quoque martyrio non deesse, Christi personam gerens, cujus vestimentum est sicut calcantium in torculari, qui ait : *Torcular calcavi solus (Isa. lxiii)*. Deinde addit :

Vehementer. [Gl. int., Aug.] Quasi dicat : Ignitum A *meditatio mea est*, hoc est remedium contra tribulationes; et ut in tribulatione non deficiam, ideo *da mihi in ea intellectum*. In tribulatione poscit iste intellectum, ut sciat quam nihil est quod persecuentes tollunt, quia et si vitam finiunt, vivet in æternum. Unde subdit, *et vivam*, vere et merito, quia justitiam quæ manet in æternum præponit temporalibus.

VERS. 5 (141). — « Adolescentulus sum ego et contemptus; justificationes tuas non sum oblitus. »

Ego adolescentulus sum et contemptus, [Aug., Ambr.] id est junior et despectus, non tamen sum oblitus justificationes tuas, ut illi majores, scilicet inimici mei. Justificat Deum qui se accusat, quod sit per humilitatem, quæ humilitas mirabilior est in juvene. Hoc autem ad litteram multis sanctorum potest convenire, et specialiter populo gratiæ. Multi enim sanctorum a prima adolescentia laboribus exercitati sunt, contempti a suis, ut Joseph inter fratres (*Gen. xxxvii*), et David inter filios (*I Reg. xv*). Sic novus populus gratiæ, qui ætate sequitur populum legis, sed fide præcedit. Iste est contemptus, et ideo major, quia contemptibilia elegit Deus (*I Cor. ii*). [Aug.] Reprobat autem illos qui justitiam suam volunt constituere (*Rom. x*). Isti sunt duo populi, qui in utero Rebeccæ luctabantur, de quibus dicitur : *Major serviet minori* (*Gen. xxv*). Iste minor non est oblitus justificationes Dei, cum inimici majores sint obliti : quod merito, quia nescientes justitiam Dei, suam quærebant : iste non est oblitus, quia non suam, sed Dei justitiam quæ-

VERS. 6 (142). — « Justitia tua, justitia in æternum : et lex tua veritas. »

Justitia tua. [Ambr., Cassiod.] Quasi dicat : Merito non sum oblitus, quia justitia tua, o Deus, est *justitia in æternum*. Justitia solius Dei est æterna; hominum justitia temporalis est, sed Dei æterna, quia quisquis eam sequitur, in æternum gaudebit, quod non est de justitia Judæorum; *et lex tua veritas*. Lex Dei per Moysen data vera per omnia, quia per eam est cognitio peccati (*Rom. vii*), et perhibet testimonium justitiæ Dei (*Rom. iii*). Vel, lex illa est veritas, [Aug., Ambr.] id est spiritualis, et si non Judæis. Vel de lege Evangelii potest accipi. Et lex tua scilicet] evangelii, veritas est, non umbra, non figura, sicut Mosaica, sed res. [Cassiod., Aug.] Vel per legem accipiuntur generaliter mandata ejus. Et est, lex tua est veritas, quia qui legem sequitur, veritate impletur, quæ est Christus. Propter hanc vero legem patitur minor a majore. Unde subdit :

VERS. 7. — « Tribulatio et angustia invenerunt me : mandata tua meditatio mea est. »

Tribulatio, etc. [Ambr., Cassiod., Aug.] Quasi dicat : Lex tua est veritas, pro qua lege, *tribulatio et angustia*, quæ sunt munera justis ad pondera peccatorum deponenda, *invenerunt me*, expectantem et paratum : et quantumcunque sæviant, tamen *mandata tua*

meditatio mea est, hoc est remedium contra tribulationes; et ut in tribulatione non deficiam, ideo *da mihi in ea intellectum*. In tribulatione poscit iste intellectum, ut sciat quam nihil est quod persecuentes tollunt, quia et si vitam finiunt, vivet in æternum. Unde subdit, *et vivam*, vere et merito, quia justitiam quæ manet in æternum præponit temporalibus.

VERS. 8 (144). — « Æquitas testimonia tua in æternum; intellectum da mihi et vivam. »

Æquitas, vel justitia, quasi dicat : Et merito vivam, quia mihi est *æquitas*, [Aug., Hilar.] vel justitia manens, in *æternum testimonia tua*, in tribulatione, quasi dicat : Justitia tua in tribulatione est martyria, id est testimonia, id est justitia tua æterna causa est, cur in tribulatione servem testimonia, id est martyria. Vel ita ut secundum seriem legatur littera. Quasi dicat : Tribulatio et angustia invenerunt me, et mihi posito in tribulatione, testimonia tua sunt æquitas vel justitia, vel justa in æternum, id est sunt mihi causa æternæ justitiæ. [Cassiod.] Talis spes est isti contra tribulationes, quæ sunt temporales. Et in his tribulationibus, *da mihi intellectum et vivam*. Eo, id est intellectum superat seniores. Et nota quia qui supra junior dicelatur, nunc maturior senibus inter adversa petit intellectum, ut sciat hæc esse transitoria, et inde vitam mercari sciat; [Ambr.] quam lubrica sit hæc vita, et sit pius erranti sciat communia bona sæculi, sciat miserias, ut portum quærat. Perfecta virtus est intellectus, si quis quod sensu capit, factis exsequitur.

COLLATIO IN Ψ SADE.

VERS. 4 (140). — « Ignitum eloquium tuum. Quod Hier. et alii transferunt probatum, vel examinatum, aut depuratum, צרופה TZERUPHAH. LXX concinne sua interpretatione declararunt hanc examinationem igne Spiritus sancti fieri eo fine, quo accenderet ac inflammaret. »

Ϸ QOPH (178).

Clamavi. [Cassiod., Aug.] In hac decima nona littera justificationes Dei promittit se exquirere, adjiciens se scire testimonia Dei in æternum fundata esse (178*). Et quia quanto quis bonis vult insistere, tanto magis diabolus conatur seducere, et in malis ne respiret concludere; contra quod opus est ad Deum clamare. [Alcuin., Ambr.] Ideo post errorem, accepta superius consolatione, iste conclusus asperius, clamat hic studiosius. Unde congrue huic octonario præmittitur littera qoph quæ interpretatur conclusio. Vel aspice, quod idem est in sensu, quia conclusus debet circumspicere se, et causam periculi non dissimulare. Concluditur quis, quando tumescit visceribus, intercluso spiritus commeatu spirandi ac respirandi commercia coarctantur; ita etiam qui animo angitur, et quibusdam adversis perurgetur, concluditur. De qua conclusione hic agitur. Conclusio vero hæc est in angustiis mentis,

(178) Qoph juxta Hier. interpretatur *vocatio*.

(178*) Ex Aug., serm. 85, De tempore.

quasi quis respirare clauso meatu non possit. Noxia enim conscientia premit, morbi vis urget sensum mentis, intercipit angustia. Orationis ergo quaerenda est medicina. Clama ergo ad medicum, qui de caelo descendens aegrotos sanat. Ne differas, quia non est apud eum ulla comperendinatio sanitatis. Neque timeas, quia verbo, non ferro consuevit sanare. Unde hic ait,

VERS. 1 (145). — « Clamavi in toto corde, exaudi me, Domine; justificationes tuas requiram. »

Clamavi, [Ambr., Gl. int., Ambr.] quasi dicat: Undique sunt hostes, non solum visibiles, sed quod gravius est spirituales. Vocandus ergo est qui sit auxilio. Ideoque *clamavi in toto corde*, etc. Vel ita continua: quasi dicat: Da intellectum, et debes, quia clamavi in toto corde. Clamor cordis, silente corporis voce, a Deo semper auditur, clamor autem cordis, est magna intentio cogitationis. Iste clamor fit cogitationum sublimitate, concentuque virtutum. Addit, toto, quod est quando non aliunde cogitatur. [Aug., Cassiod., Aug.] Mens enim divisa non impetrat in tali petentis affectu, sive in silentio habeatur, sive cum voce, si opus est propter homines, non desperatur effectus. *Exaudi me, Domine*, deinde ad quid proficiat suus clamor, adjungit: *Justificationes*, etc. Quasi dicat: Ad hoc clamavi, ut justificationes tuas requiram. Ad hoc profuit clamor, hoc clamaverat, hoc addit, quia non est satis clamare ad Deum; sed et justitias ejus exquirere oportet. Et nota quod ait, requiram, quoniam longe est adhuc a faciente qui requirit, quia non consequitur, ut qui quaerat inveniat, et qui invenit, faciat. Sed tamen aliter non venit ad facere, nisi exquirantur; boni autem si quaerunt, ut in Evangelio promittitur, inveniunt, secundum illud: *Quaerite et invenietis* (Luc. xi). Sed et mali quarentes, inveniunt; qui tamen non oderunt sapientiam, quae est Deus, in qua sunt omnia quae quaeruntur ab his qui volunt esse beati. De malis vero qui oderunt, dicit Sapientia: *Quarent me mali, et non invenient, oderunt enim sapientiam* (Prov. i, juxta. LXX). Sed si oderunt, quomodo quaerunt? Quaerunt, non propter ipsam, sed propter aliud quod amant. Quaerunt enim dicta sapientiae, ut habeant in doctrina, non in vita, non ut per mores ad ipsam perveniant; sed per sermones ejus ad vanam gloriam verbis ejus inflati sunt, et ita ab ea magis alieni. Iste autem ad hoc requirens ut habeat in vita, ait: *Justificationes tuas requiram*, utique faciendas, non modo sciendas.

VERS. 2 (146). — « Clamavi ad te, salvum me fac: et custodiam mandata tua. »

Clamavi. [Cassiod., Aug., Ambr.] Et exponens quid sit in toto corde clamare, addit, *ad te*, hoc est toto corde clamare. Non enim toto corde clamat, qui ad eum suam petitionem non dirigit, quid autem petat, adjungit: *Salvum me fac*, scilicet in anima, quae custodiet mandata: *Et custodiam mandata tua*. Ubi enim est salus animae, efficit ut facienda fiant, et usque ad mortem, si opus est, certetur;

ubi non est salus ista, succumbit infirmitas. In eo quod ait, clamavi, nota promptum affectum. In eo vero quod ait, custodiam mandata tua, nota sedulitatis obsequium.

VERS. 3 (147). — « Præveni immaturitate et clamavi; quia in verba tua supersperavi. »

Præveni intempesta nocte, [Aug., Ambr.] vel sicut plures codices habent, *immaturitate*. Idem tamen sensus est. Vix invenitur in aliquo libro, in immaturitate. Immaturitas est nox intempesta, id est inopportuna actionibus. Tempestivum enim hoc dixerunt antiqui, opportunum a tempore, dicit autem secundum litteram, quod noctis tempore vigilet in eo amor Dei magno orandi affectu. Et est, *præveni immaturitate et clamavi*; vel, *intempesta nocte, et clamavi*, id est magno orandi affectu, quasi quodam clamorem praeveni horam opportunam humanis actionibus. *Et in verba vel verbis, tua, vel tuis, supersperavi* semper, crescens in spe, etiam in adversis. Et,

VERS. 4 (148). — « Prævenerunt oculi ad te diluculum, 272 ut meditarer eloquia tua. »

Oculi mei directi, ad te prævenerunt, diluculo. [Rem., Aug.] A simili strenui operarii, qui ante lucem surgit ad bene operandum. Deinde ad quid agendum vigilaverit, subdit, *ut meditarer eloquia tua*. Vel ita: *Præveni intempesta nocte*. Nox est totum saeculum in quo clamamus prævenerentes diem, in quo merces dabitur. Unde: *Præveniamus faciem ejus in confessione* (Psal. xciv). Et est, *præveni intempesta nocte, et clamavi*, id est toto hoc saeculo, quod est quasi nox, clamando præveneri diem iudicii; et *in verba tua supersperavi*, non mutatur. [Ambr., Rem., Aug.] Et oculi mei directi ad te prævenerunt diluculum, id est diluculum aeternitatis labore vineae præveneri. Vel ita legatur: Oculi mei directi ad te diluculo virtutum prævenerunt diem, scilicet retributionis, *ut meditarer eloquia tua*, non mutatur. Vel ita: Præveneri immaturitate, vel intempesta nocte. Immaturum tempus noctis fuit, antequam tempus gratiae venisset, id est ipsa maturitas, scilicet plenitudo temporis, quo Christus venit; nec tamen tunc Ecclesia tacuit, sed prophetando clamavit. Unde hic ait: Præveneri immaturitate, vel intempesta nocte, et clamavi, id est in tempore noctis, quod fuit ante adventum Christi, de ipso venturo prophetando clamavi, et ipsa eadem Ecclesia speravit in verbis potentis facere quod promisit. Unde subdit, et in verba tua supersperavi, ipsa etiam Ecclesia dicit, prævenerunt oculi mei directi ad te diluculum, vel matutinum. Matutinum est, quando sedentibus in tenebris lux orta est, ad hoc oculi sanctorum prævenerunt, prävidentes hoc futurum. [Cassiod., Aug., Ambr.] Isti sunt oculi cordis, qui ante credunt Christo, quam ejus adventu irradiantur. Diluculum enim, initium lucis est, quando post tenebras saeculi Christus emicuit. Ad hoc prævenerunt oculi, ut meditentur eloquia Dei in lege et prophetis, quae de Christo futura nuntia-

bunt. Unde subdit, ut meditarer eloquia tua. Vel ita : Præveni *immaturitate*, vel sicut in Græco est, præveni *ante horam* : nullum enim tempus ad hoc eligendum est, sed semper est hoc agendum, ut semper sit Christus in corde nostro, semper in ore et opere. Et si enim omnis rei quæ sub cælo est, tempus est (*Eccle. iii*), sed tamen non est etiam super cælum, non super Dominum tempus. Neque enim opus est supra auctorem, sed auctor supra operis exordium. Sed quia sequens versus tempus precandi exprimit, hic magis activum, quam orationis tempus intelligitur. Et est sensus : Præveni horam, et clamavi, id est operando pro æternis; præveni horam aliarum actionum, et clamavi corde, et in verba tua supersperavi, hoc non mutatur. Deinde subdit de tempore precandi : Prævenere oculi mei, ut meditarer eloquia tua mane, id est ante diem. Supra, id est in præcedenti versu, dixit, ante horam, secundum illud : *Media nocte surgebam*, etc. Hic dicit, mane, significans aliud tempus orandi, ut sit illud prius. Hoc autem juxta illud, præveni orientem solem; pudor est enim si radius solis in strato otiosa te inveniat. Primitias ergo cordis et vocis, quotidie Deo sacrificata, tunc et nox vertitur tibi in lucem, non temporis, sed gratiæ : Unde sponsa ait : *Per noctes quæsi vi illum quem diligit anima mea* (*Cant. iii*). Vel ita, secundum moralem intellectum, præveni immaturitate, id est in ætate immatura. Præveni immaturitatem, id est senilem ætatem. Præcurrit enim vel prævenit in immaturitate ætatem maturitatis, qui puer senilem induit gravitatem, qui in annis puerilibus senectutem anticipat, ut gravitas sit in mente, licet sit vaga et mollis ætas. Non enim magnum est si defecto corpore et gelu senectutis frigidum, a voluptate quiescunt. Non enim est corona, nisi fuerit difficilius certaminis lucta. Magnum vero est et laudabile, si in fervore ætatis sunt temperati, ut reluctantem carnem rationis coerceant imperio, parcaque frugalitate castigant, et in servitute redigant, ne effrenata libertate luxuriæ luxurient. Bonum est enim viro, si portaverit jugum ab adolescentia sua (*Thren. v*) : hoc de ætate hominis sicut dictum est exponitur; deinde non mutatis his, clamavi, et in verba tua supersperavi, subdit de hora diei, dicens : Prævenere oculi mei directi ad te laudandum, in diluculo, [Cassiod.] vel mane, qua hora Christus resurrexit, quia resurrectio Christi mane facta est : Ideo mens diluculo surrexit. Ad quid? Ut meditarer eloquia tua, quæ adeo sunt suavia.

VERS. 5 (149). — « Vocem meam audi secundum misericordiam tuam, Domine; et secundum iudicium tuum vivifica me. »

Vocem meam. [Gl. int., Aug.] Quasi dicat : Quia ita studiose ad te vigilo. Ideo, o Domine, *vocem meam audi secundum misericordiam tuam, et secundum iudicium tuum vivifica me.* Congruus ordo quod præmittitur misericordia, et sequitur iudicium.

Prius enim Deus secundum misericordiam auferit pœnam a reis, et eis postea secundum iudicium dabit vitam, quia non frustra hoc ordine misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine, licet nunc tempus misericordiæ non sit sine iudicio; nec tempus iudicii post, sine misericordia. [Hilar., Cassiod.] Vel ita secundum præcedentem illam sententiam, ubi de ætate egit. Vir namque sanctus, etsi ætatem vincens, mane surgit, non tamen in operibus suis, sed in misericordia Dei confidit, dicens : Vocem meam audi secundum misericordiam tuam, Domine, et secundum iudicium tuum, non quo in futuro iudicabis, sed quo supplicibus parcis, et se damnantes absolvis. Vivifica me mortuum lege peccati. Et necesse est ut vivifices, quia

VERS. 6 (150). — « Appropinquerunt persequentes me iniquitati; a lege autem tua longe facti sunt. »

Persequentes me appropinquerunt, etc., [Aug., Gl. int.] quoniam jam corpus perimunt. Unde alibi : *Tribulatio proxima est* (*Psal. xxi*), non utique; illa quæ adhuc imminet, hic proxima dicitur, quia jam erat ei præsens passio; sed quæ sit in carne, qua nihil propius est animæ, hoc modo : Appropinquerunt, huic *persequentes iniquitati*, vel *injuste*, alia littera; sic distingue : Persequentes dico, iniquitati, in hoc servientes. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Vel, *persequentes me injuste.* Hoc ideo addit, quia et aliqui pro criminibus puniuntur, mihi appropinquerunt, a lege autem tua longe facti sunt. Quam magis huic appropiant, tanto magis a justitia longe facti sunt. Hoc ideo dicit, ut causa sua melior quam illorum videatur.

VERS. 7 (151). — « Prope esto, Domine, et omnes viæ tuæ veritas. »

Prope es tu, Domine, [Aug., Cassiod., Ambr., Aug.] quasi dicat : Illi appropinquerunt, sed non nocuerunt, quia tu, o Domine, *prope es*, intus adjuvans, prope ad remedium, nec te latet quod agimus, et omnes viæ tuæ sunt veritas etiam quod patimur non est immerito. Hoc non potest vere dicere Judæus, sed fidelis qui credit veritati. Quæri potest quomodo hic dicantur omnes viæ tuæ veritas, cum alibi legatur : *Universæ viæ Domini misericordia et veritas* (*Psal. xxiv*). Sed sciendum quod erga sanctos omnes viæ Domini sunt misericordia, omnes veritas, quia et in iudicando subvenit, et ita non deest misericordia, et in miserando id exhibet quod promisit, ne desit veritas. Erga omnes autem, et quos liberat, et quos damnat, omnes viæ sunt misericordia et veritas, quia ubi non miseretur, scilicet ad salutem vindictæ veritas datur, quia nullum immeritum damnat, sed multos immeritos salvat et liberat.

VERS. 8 (152). — « Initio cognovi de testimoniis tuis, quia in æternum fundasti ea. »

Initio, vel ab initio, *cognovi*, etc. [Aug.] Si in libro habetur initio, adverbialiter ponitur, sicut 20-

lemus adverbialiter dicere : *Allas hoc faciam.* Et est, omnes viæ tuæ sunt veritas. Et *initio*, id est initialiter dicit Ecclesia, quæ ab initio generis humani fuit, *cognovi de testimoniis tuis*, quibus promissisti te daturum regnum æternum filiis, *quia fundasti ea*, id est in Christo fundamento monstrasti ea vera. Et hoc in æternum, quia id quod per ea promissisti, æternum est. *Initio* dicit se nosse Ecclesia, quod testimonia sunt in æternum fundata, nec aliunde novisse quam de ipsis testimoniis. Testimonia sunt quibus promissit Deus verbo vel actu se daturum regnum æternum filiis. Et quia in Filio, cujus regni non erit finis, se daturum testatus est, fundata sunt in æternum, non quod ipsa sint necessaria, quando ipsa res dabitur; sed quia id quod per ea Deus promissit, æternum est. Fundata vero dicuntur, quia in Christo vera monstrantur, qui est fundamentum, quod nemo potest mutare. *Initio* autem novit, quia hoc dicit Ecclesia, quæ ab initio generis humani non defuit terris, cujus primitiæ fuit sanctus Abel, qui in testimonium Christi immolatus est, et ab initio dictum est : *Erunt duo in carne una* (*Gen. 1*); quod sacramentum magnum est in Christo, et in Ecclesia, ut ait Apostolus (*Ephes. v*). [Alcuin.] Ecce duo testimonia, quorum alterum in actu, alterum in verbo est exhibitum. Vel testimonia dicit præcepta, quæ dicuntur fundata in æternum, quia pro eis neglectis vel servatis merces æterna, vel pœna æterna redditur. Et est : Ego cognovi de testimoniis tuis, quia in æternum fundasti ea. [Hilar.] Cognovi, dico initio, vel ab initio, scilicet in Adam, qui pro neglectis punitus est, vel per antiquos patres, qui ea tenendo venerunt ad æternitatem.

COLLATIO IN Ρ QOPH.

VERS. 2 (146). — *Præveni in maturitate.* Hier. *Surgebam adhuc in tenebris.* Vel, ut alii volunt, *Præoccupavi crepusculum.* בַּנְשֶׁךְ BANNESCHEP, in græco, τὸ ἄσπιν, id est ante horam, ante tempus. Unde D. August. habet *intempesta nocte*, qui propterea concludit legendum esse unico verbo *immaturitate*, vel in *immaturitate*. Sed et vehementi admiratione cœpi fluctuare, quomodo Hier. in Commentariis legerit et exposuerit in *maturitate* sub duobus verbis, ait enim sic : « Vetera vitia pudicitia juvenili prævenit, qui per maturitatem vivacis animi, spem suam nunquam a verbis Dei removit. » Et ante D. Hier. Arnobius, licet diverso sensu : *Præveni in maturitate et clamavi, fui puer, præterea adolescens.* Itemque *juvenis, nunc ecce jam senui, et vitæ meæ finem attendens, in hac maturitate positus clamo.* Tandem ex interpretatione D. Ambr.prehendimus dici *maturitatem et immaturitatem*, diversa consideratione. Ex verbis enim ejus colliges ætatem adolescentiæ ad tempus collatam adhuc immaturam, ad mores vero compositos maturam haberi. Dicit ergo : « Sed quia sequens versiculus, de tempore precandi evidenter expressit, in isto versiculo actuum magis operumque arbitror quam orationis intelligendum. Præcurrit ætatis maturitatem quisquis in adolescentia positus, senilem gravitatem induit, et juveniles annos, veterana quadam continentia regit, fervoremque virentis corporis in cana morum maturitate componit. Nam quid potest habere laudis, si effectum corpus voluptatibus, et jam senectutis gelu frigidum, ad sera devotionis

A officia, deposito jam senior vigore convertat? Non est corona, nisi ubi fuerit difficilius lucta certaminis. Et, per pauca, in hora est ergo senex, si nimia sobriæ maturitatis exerceat; ante horam præcurrrens juvenis, si senili pondere incentiva comprimat voluptatum, ac ferventes illecebras cupiditatis exstinguat. » Et rursus : « Qui enim jugum a juventute portaverit, et habentis maturi moderamen teneriora volens colla subdiderit, sedebit singulariter remotus a strepitu interpellantium passionum, et quietus silebit. » Hæc D. Ambr. Recordare nunc quid sit incana maturitas, et maturum moderamen in adolescentia quæ est ætas immatura, et tum pervidebis hoc et alterum non male pronuntiar. Præveni in maturitate, et præveni immaturitate. Ad posterius tamen magis nos cogit lectio Hebraica et Græca, quanquam translator ad Campensem vertit, *propere maturime*, eo forsitan genere loquendi quo loquitur poeta : *Mature fugam.*

B VERS. 6 (150). — *Appropinquaverunt, etc.* Consimiliter D. Hier., Neb., Prat., et satis accedit Camp. Alii sic reddunt, ut particula, *iniquitati*, non respiciat verbum, *appropinquaverunt*, sed participium *persequentes*. Pellicanus enim dicit, *appropinquaverunt persecutores sceleris*; Sanctes, *appropinquaverunt sequentes malam cogitationem.* Et ita Munsterus, *accesserunt hi qui exsequuntur nefarium cogitatum.* Interpretes pro Cajetan. *cogitaverunt sequaces cogitationis.* קָרְבֵי רַדְפֵי זַמְה QARBU RODPHE ZIMMAH. In uno punctulo tota diversitas sedet, רַדְפֵי RODPHE enim simpliciter significat *persequentes* sine pronomine. Sed רַדְפֵי RODPHAI, id est *persequentes me.* Denique ad sententiam parvi refert. Sed et Chalæus habet, *appropinquaverunt persecutores mei adulterio.*

273 ר RESCH.

C *Vide humilitatem.* Qui supra dixit se clamasse, in hac vicesima littera, *resch*, petit vivificari, quia mandata Dei summo studio quæsivit, quod longe est a malis, quia similiter non egerunt. Et quia nemo vivificatur nisi per humilitatem, quæ est caput omnium virtutum. Ideo huic octonario præmittitur littera. Resch, quæ interpretatur *caput*, id est humilitas, quæ est caput virtutum, quam conclusus servat, ut serpens caput corpore exposito. Attende ergo quod hæc littera, *resch*, interpretatur *caput* vel *primatus*, quo intelligitur rationalis sensus qui regit omnia membra, sicut caput totum corpus dirigit, et sensibus implet : unde qui turpiter et bestialiter agit, capite damnatur, ut forma hominis privetur, qui sapientiæ rationem non tenuit. Mystice caput nostrum Christus est, sine quo vivendi usus haberi non valet. Sicut ergo caput coluber servat, ita serva et tu caput, id est Christum, quo vivimus, ex quo sunt omnia bona (*Coloss. 1*). Moraliter caput est humilitas, sicut prædictum est, quæ totum nostrorum actuum fovet corpus. Inflatus hoc caput non tenet, id est humilitatem quæ est caput omnium virtutum. Primatus est Dominus etiam Christus, qui ablatu majori populo datur minori Jacob, id est Christianis. Unde in Isaia legitur : *Auferam a Juda caput et caudam* (*Isa. 1*), id est Christum, qui est initium et finis, alpha et omega. (*Apoc. 1*). Quasi dicat : Prope es tu, Domine, ergo.